
   

Peter Christian la Cour (nr. 53) – der til daglig blot blev kaldt 

Christian – blev født i Odder den 26. januar 1805. Han var 

søn af Jørgen la Cour (nr. 09) og Charlotte Guldberg (kaldet 

Lotte). Christians far døde den 3. september 1809, hvor Chri-

stian kun 4 ½ år, og han havde som følge deraf kun få minder 

fra tiden, før hans far blev syg. Derimod stod de sidste dage 

tydelig for ham. Han mindedes således, hvordan han og den 

tre år ældre bror, Lauritz Ulrik, lå sammen oppe på et lille 

loftsværelse og talte om, hvordan det skulle gå, “hvis far dø-

de”. Lauritz Ulrik sagde da barnligt fortrøstningsfuldt: “Vi kan 

nok hjælpe mor. Jeg kan godt pløje, og du, Christian, kan 

harve.”  

 

Da Lotte blev alene, måtte hun skille sig fra sine tre ældste 

sønner og sin plejedatter Kristiane. Peter på 11 kom i skole i 

Aarhus. Kammerjunker Voss på Rodstenseje tog den 9-årige 

Holger til sig, mens hans svoger og forpagter Krigsråd Møller, 

tog sig af Lauritz Ulrik på 7. Lille Kristiane kom i familien hos 

Jørgens anden svoger Wormslev. Lotte sad altså alene tilbage 

med sine to yngste sønner Christian og Carl, af hvilke den 

sidste kun var ét år gammel. Få måneder efter – den 12. de-

cember 1809 – mistede Lotte sin far, men han var både gam-

mel og svagelig og døde bort fra en elendighed, hvis fulde 

dybde han dog vistnok skånedes fra at opleve. Derfor var 

hans død nok nærmest en lettelse for datteren. Lotte ledede 

selv sine yngste sønners undervisning, og lærte dem både 

skrivning og regning. Hun var ikke uddannet til lærerinde, 

men en mor har vidunderlige medfødte gaver til at vejlede 

sine børn. Hendes forhold til den nærmeste omverden foran-

dredes i ingen henseende, og degneenken var endnu alle 

vegne en kær og agtet gæst.  

 

Barndommen i Odder 

 

Ifølge kongelig bevilling hensad Lotte i uskiftet bo, og Krigs-

råd Møller var hendes trofaste og omhyggelige lavværge. 

Hendes og Jørgens gamle karl Jens Rask forblev hende også 

tro, og ved hans hjælp drev hun sit lille gårdbrug med en 

sådan dygtighed, at hun kækt holdt sig oven vande, mens så 

meget omkring hende ramlede. De otte brune køer, de to 

smukke brune heste og de to prægtige vogne, som hun si-

den førte med sig til Lyngby, vakte endog en vis opsigt i den 

nye egn.  

 

For at øge sine små indtægter fra den lille gård bryggede 

hun eddike og lavede stivelse af kartofler. Men hun savnede 

en maskine hertil, så hun måtte gøre det med sine egne 

hænders kraft. Hun brændte også brændevin. Det var ulov-

ligt, men alle gjorde det – herremand, husmand, præst og 

gårdejer. Det havde hendes mand gjort før hende og det 

gjorde hendes søn efter hende. Hun lavede senere en ypper-

lig slåenvin, en prægtig æblemost osv. I marken og i skoven 

indsamlede hun sammen med børnene omhyggeligt alle 

slags mos og urter, som hun kunne bruge til farvning. Hun 

elskede sin have — blomsterhaven såvel som køkkenhaven – 

og holdt den altid i en fortrinlig stand. Hun indsamlede alle 

slags lægeurter, for dermed at komme dem til hjælp, som 

trængte, og lærte også at lave et helbredende plaster, som 

hun villigt gav bort til enhver, der søgte hende om det. Der-

med vedblev hun til sin død, og vidt og bredt gik det under 

hendes navn.  

 

Om Christians første barndom fortæller hans datter, Georgia 

la Cour Petersen: “Min far har tit udtalt sin glæde over, at 

han fik den lykke endnu nogle år efter farens død at blive 

hjemme hos sin mor. Intet sted var der for ham hyggeligere 

end i det lille hjem i Odder, hvor hans mor og tante Worm 

hjalp hinanden med husets arbejde og sad venligt sammen 

ved deres rok, mens drengene også tidligt lærte at gøre gavn 

med deres hænder. Deres mor gav dem den første undervis-
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ning både i de almindelige skolefag og i at strikke. Da far var 

10 år gammel, havde han kun de strømper, han selv havde 

lavet. Og når han siden så travlhed med gulvvask og stor ren-

gøring, kunne han tit udbryde: “hjemme hos min mor i Odder 

blev gulvet kun skuret 4-5 gange årligt, men aldrig har der 

noget sted været renere og kønnere end der, når vi drenge 

sad ved vort strikketøj hos hende og tante Worm, mens det 

hvide, nystrøede sand stod i toppe på gulvet eller var fejet i 

flammer, ilden brændte i kakkelovnen, og de sang eller for-

talte historier for os.” 

 

Starten af 1810’erne var strenge tider for de danske land-

mænd og selvom Christian havde gode evner og let ved at 

lære, så han tidligt ønskede at blive præst, kunne der slet 

ikke være tale om det, da hans mor ikke kunne få råd til hans 

skolegang. For at spare lys og brændsel måtte karlene så vel 

som pigerne tilbringe de lange vinteraftner inde i dagligstuen 

– pigerne ved karterne eller spinderokken, karlene ved et 

eller andet arbejde i gårdens tjeneste, ved at lave grimer, 

river osv. 

 

Hans Peter Barfoed 

 

Jørgen la Cours bedste ven havde været præsten Hans Peter 

Barfoed. Han var født i Tistrup præstegård ved Ebeltoft den 

15. september 1770 og han var altså syv år ældre end Lotte 

men tre år yngre end hendes afdøde mand. Han havde tidligt 

mistet sin far, præsten Kristen Hansen Barfoed, og endnu 

tidligere sin mor, Kristiane Elisabeth Kruse, men på trods af 

den mest trykkende fattigdom havde han kæmpet sig gen-

nem Viborg latinskole, på mange måder støttet af velgørende 

mennesker. Han havde i 1792 taget sin teologiske embedsek-

samen og var endda forinden udset til kateket ved Nikolaj 

kirke i København, i hvilket embede han blev indsat Sankt 

Hans dag 1792. Jørgen mødte Hans Peter under sit ophold i 

København, og de blev så gode venner, at Jørgen allerede i 

oktober 1796 tog ham med til Ribe for at introducere ham for 

sin tilkommende, Lotte Guldberg. 

 

Da Hans Peter i juni 1797 skulle giftes, ville han gerne have 

både Jørgen og Lotte med til sit bryllup, men den ’kabale’ 

forbød Lottes far. Til gengæld var det begges inderlige ønske, 

at Hans Peter skulle vie dem og Lotte skriver til Jørgen i et 

brev dateret 24. januar 1798: ”Det ville gøre mig meget ondt, 

hvis vi ikke skulle få Barfoed til at vie os.” Dette gjorde han 

dog meget gerne, men et brev var vist nok gået fejl, og der-

ved blev hans svar forsinket. Venskabet vedblev usvækket 

mellem de to ungdomsvenner og det knyttedes endda endnu 

nærmere af deres to jævnaldrende, ypperlige hustruer, som 

snart blev inderlige veninder.  

 

Hans Peter Barfoed blev i april 1808 kaldet til præst i Lyngby 

og Albøge og i april 1813 oprettede han skolelærerseminariet 

i Lyngby. I 1814 tilbød han at tage Lottes ældste søn Peter til 

sig, for til sin tid at lade ham komme på seminariet. Dette 

tilbud kunne hun dog ikke tage imod, da Peter havde tænkt 

sig at gå den juridiske vej.  

 

Christian flytter til Skive 

 

Jørgen havde haft en halvfætter, Albert Philip Bregendahl 

(1771-1835), som var præst og amtsprovst i Skive. Da denne 

en gang i sommeren 1815 kom til Aarhus, traf han Lotte hos 

fælles bekendte. Han spurgte deltagende til hende og hendes 

børn og fik det svar, at det gik dem og hende ganske godt. 

“De tre ældste drenge kom straks ud til gode venner, som har 

lovet at tage sig af dem, så det er kun Christian og Carl, jeg 

har hjemme”, fortalte hun og føjede til: “Christian ville jo 

gerne være præst, men det kan jeg ikke få råd til at hjælpe 

ham frem til, skønt han er vel begavet. Han er også nem på 

fingrene, og jeg tænker, når han bliver stor, at få ham i sned-

kerlære, da jeg håber, han også nok kan blive en dygtig sned-

ker.” Bregendahl svarede hertil: “Er det hans alvor, at han 

gerne vil læse, så kan De sende ham op til mig i Skive. Jeg har 

selv et par drenge, som han kan gå i skole sammen med, og 

så får vi ham nok hjulpet frem til student.” 

 

Da Lotte kom hjem og fortalte Christian om sit møde med 

provst Bregendahl, blev han meget glad for på den måde at 

få sit ønske om skolegang opfyldt, men samtidig har han sik-

kert følt det som meget svært at skulle bort fra sit hjem og 

alt, hvad han der var sammenlevet med. Den dejlige natur i 

Odder og hele barndomslivets rige minder stod til hans sidste 

time i en yndefuld glans for ham, men i det alt sammen stod 

billedet af hans mor som det, der strålede ypperst. Samlivet 

med hende blev nu så godt som afbrudt og på en vis næsten 

afsluttet. 

 

Det var i sommeren 1815, at Christian som 10-årig kom til 

Skive. Fra Odder kørte hans mor og hendes to sønner, Christi-

an og Carl med den gamle karl, Jens Rask, som kusk i egen 

vogn derop, men da de nåede bestemmelsesstedet, var Bre-

gendahl og hans kone borte fra hjemmet nogle dage til et 

bryllup hos nogle af deres venner på landet. De vidste ikke 

bestemt hvilken dag, Lotte ville komme med sin søn, men var 

bange for, det ville ske, mens de var borte. Det blev da særlig 

pålagt jomfru Møller, som i mange år var husjomfru hos dem, Hans Peter Barfoed 
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og husets øvrige folk at tage så godt mod de ventede gæster 

som muligt. Alle var de spændte på deres komme, og da pi-

gebørnene, Marie (f. 1803) og Jacobine (f. 1809) en af afte-

nerne gerne ville have jomfru Møller med ud at spadsere, 

skete det kun på den betingelse, at de skulle gå ad den vej, 

hvorfra de fremmede kunne ventes. 

 

Det var en yndig sommeraften sidst i august, og de havde 

ikke gået langt, før de så en vogn komme mod dem, hvori der 

sad en ikke ganske ung, men meget smuk kone ved siden af 

en ældre tjenestekarl med en lille dreng mellem sig og en lidt 

større dreng på en skammel ved deres fødder. Det var Lotte 

la Cour med sine to drenge, Christian og Carl, og hendes gam-

le tjenestekarl, Jens Rask. Det slog straks jomfru Møller, at 

det måtte være dem, de ventede. Hun og småpigerne vendte 

skyndsomst om og nåede ad en genvej præstegården, før 

vognen kunne være der, så de kunne stå og tage mod gæ-

sterne i gården, da de kom der. 

 

“Min mor [den lille, da seksårige Jacobine ægtede mange år 

efter Christian la Cour] så her for første og eneste gang sin 

tilkommende svigermor”, fortæller datteren, “og det samme 

tiltalende indtryk gjorde hun på hende, som så enstemmig fra 

alle sider har lydt om Lotte . . . Men hvad der den aften gjor-

de mest indtryk på den lille 6-årige Bine var dog den godt 10-

årige, alvorlige og noget forknytte Christian, som hun vidste 

nu skulle blive her i hendes hjem. Hun ville gerne i lag med 

ham, men havde ikke rigtig mod til at nærme sig ham, så hun 

stod udenfor dagligstuedøren og kiggede ind til ham, idet 

hun sagde: “Tit, tit, du lille, fremmede dreng.” Senere måtte 

hun tit døje sine brødres skoser, fordi hun den allerførste 

aften, hun så Christian, selv havde friet til ham.”  

 

Hans Peter Barfoed og Lotte la Cour 

 

Den 17. januar 1816 blev Hans Peter Barfoed enkemand og 

sad alene med syv sønner. Da tilbød han sin vens enke Lotte 

sin hånd. Hun havde tidligere fået andre tilbud, men afslået 

dem. Hun sagde dog ’Ja’ til Hans Peter, og den 6. januar 1817 

blev de forlovet. Barfoeds svoger, præsten Ferslev i Jællinge 

og Hover skulle have viet dem, ligesom han tidligere havde 

viet Barfoed til sin svigerinde, men han var blevet syg. Så det 

blev i stedet Jørgens svoger Wormslev, der viede dem i Viby 

præstegård den 25. marts 1817. De tre af hendes sønner 

(Holger, Lauritz Ulrik og Carl) og de tre ældste af hans 

(Kristen, Hans og Magnus) overværede vielsen. Den næstyng-

ste søn – Povl Frederik Barfod (kaldet Frederik), der på dette 

tidspunkt lige knap var fyldt 6 år – huskede senere den efter-

middag (lørdag den 29. marts 1817) da hans far og hans nye 

mor samlet kørte ind i Lyngby præstegård med Jens Rask som 

kusk.  

 

Christians opvækst hos familien Bregendahl 

 

Gennem syv år boede Christian la Cour i den lille, hyggelige 

købstad Skive, som lå kønt med frodige marker og grønne 

enge lige ned til Limfjorden. En rummelig præstegård med 

bindingsværksbygninger og en stor have gav børnene gode 

lege- og tumlepladser. Der var avl og landhusholdning til 

præstegården. Der blev ført et meget gæstfrit hus og plejet 

stor selskabelig omgang med byens og omegnens embeds- og 

herregårdsfolk. Kom der fremmede rejsende, hvis vej faldt 

igennem Skive, var der ingen så god og hyggelig gæstgiver-

gård i byen, at honoratiores havde lyst at benytte den, men 

de søgte hellere bedesteder i private huse, og vist ikke 

mindst i præstegården, hvor de altid blev vel modtaget. 

 

Christian la Cour blev sat i borgerskolen, hvis førstelærer, 

cand.theol. R. Rasmussen, der siden blev præst i Håsum og 

Ramsing, senere forberedte ham til Aarhus Latinskole, i hvil-

ken han blev optaget 1822, og hvorfra han blev student 1824. 

Mens han var på skolen drømte han en nat, at han som præst 

i Odder gik sammen med Bine som sin hustru i præstegår-

dens lund under de nys udsprungne bøge. Denne drøm blev 

både for ham og hende som et tilsagn om, at de engang skul-

le få deres kæreste ønske opfyldt at komme til at bo sammen 

på det sted, hvor hans far en gang havde håbet at bo i den 

gerning, som både far og søn helst ville leve i og for.  

 

Christian flytter til Sjælland 

 

I 1824 blev amtsprovst Bregendahl forflyttet fra Skive til Frel-

sers Kirke i København som sognepræst, den samme kirke, 

hvorved Grundtvig siden 1822 var kapellan. Samtidig med at 

Christian la Cour studerede teologi, var han lærer først for 

sine tre tilkommende svogre og senere (fra marts til oktober 

1827) for sine stedbrødre, Frederik og Peter Barfod. I 1831 

blev han teologisk kandidat. Gentagne sygdomstilfælde hav-

de medført, at han først fik sin embedseksamen syv år efter 

at han var blevet student. I 1832 blev Christian la Cour perso-

nel kapellan i Fakse og lejede der et lille hus, som tidligere 

havde være bolig for en anden af hans stedbrødre Magnus 

Barfod, da denne var kapellan der.  

 

Samme år flyttede Frederik Barfod, der nu var 21, tilbage til 

København, hvor han først var lærer og siden kom ind i en 

omfattende litterær virksomhed. Om sommeren foretog han i 

en række år fodvandringer omkring i landet for i de stedlige 

arkiver, kirkebøger osv. at indsamle personalhistoriske oplys-

ninger. I 1835 udgav han ”Poetisk Læsebog for Børn og barn-

lige Sjæle”, der vandt meget bifald, ikke mindst ved de ind-

samlede og livlig gengivne oplysninger om en stor del af vore 

digtere, som ledsagede skriftet. Samme år – den 30. decem-

ber 1835 – blev Christian la Cour gift i Ønslev med sin barn-

domskæreste Caroline Jacobine Bregendahl. 

 

Christians datter Georgia skriver om deres første ægteskabs-

år: “I det lille kapellanhus levede far og mor så omtrent to 

lykkelige år. Indtægterne var vist kun små, men mor har tit 

sagt, at en sorgløsere tid i økonomisk retning havde de aldrig 

siden oplevet. En dejlig egn med de videste udsigter over den 

frodige, sjællandske natur gjorde dem glade og desuden at 

færdes mellem mange kendte, gode venner der på egnen, 

hvor de mødte megen venlighed. Far var afholdt og begavet 

som præst med “et smukt organ og en køn og fyldig sang-

stemme.” At være præstekone, hvor han var præst, var mor 
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fuldt ud nok. Måske havde han heller ikke endnu den gang 

følt noget savn, men længe tror jeg ikke det varede, før det 

blev ham en hjertesag at kunne røgte sin præstegerning på 

en bedre og mere levende måde, så han savnede snart et 

fyldigere åndeligt liv.” 

 

I København var Frederik Barfod i 1836 en af stifterne af 

”Selskabet for en forbedret Retskrivnings Udbredelse”, hvis 

ugeskrift han til dels, redigerede. I 1838-39 var han Amanu-

ensis ved Universitetsbiblioteket. Den dybe Interesse, han 

nærede for nordens enhed, gav sig ikke blot til kende i for-

skellige digte, men også i stiftelsen af et tidsskrift, ”Brage og 

Idun” (1839-42), der samlede værdifulde bidrag fra forfatte-

re i alle Nordens lande. Fra 1846 til 1856 var han bibliotekar i 

”Det skandinaviske Selskab” og udgav 1845-46 ”Skandinavisk 

Folkekalender”. 

 

Christian flytter til Djursland 

 

I 1837 forflyttedes Christian la Cour som sognepræst til Nim-

tofte og Tøstrup, tæt ved den nuværende Ryom Station. Om 

barndomshjemmet i Nimtofte skriver Charlotte Lillelund, 

Christian la Cours ældste datter (f. 1836): “Mor elskede Nim-

tofte, der stod for hende som det dejligste sted. Den hyggeli-

ge dal som åen løber igennem mellem de høje banker, der er 

bevokset med skov, krat eller lyng, er som en lille oase i den 

ellers temmelig magre og ensformige egn. Haven gik ned 

mod åen, hvor der blev anlagt badehus – og længere henne 

lysthus. Efter at han først havde fået jorden gjort bekvem 

ved den tids dræning og arbejde, da det meste af den var 

eng, blev den beplantet med forskellige slags buske og træ-

er, hvor der var mest vådt. Men i en større del af den dyrke-

des peberrod, kommen og asparges, der var sjælden på den 

tid. En høj lyngbakke nær ved beplantede han med grantræ-

er, som han havde sået og opelsket i haven. Og i et krat lidt 

længere borte fik han gange skåret ud og et stort rundt lyst-

hus lavet, som han overraskede mor med et år på hendes 

fødselsdag, d. 9. juni.” 

 

Frederik Barfod gik i starten af 1840’erne – under Christian 

VIII – ind i politik, først med Sønderjyllands bevarelse for 

Danmark for øje og siden som deltager i den bondevenlige 

bevægelse, til hvis ivrige forkæmpere han hørte. I 1844-47 

redigerede Frederik Barfod ”Almuevennen”, der var partiets 

organ. I anledning af skriverier af politisk art blev han i 1846 

sat under generalfiskalens tiltale og idømt 5 års censur, der 

dog bortfaldt ved kongeskiftet den 20. januar 1848.  

 

Christian la Cour var en for den tid såre dygtig og påpassen-

de landmand, ja man påstod endog i 1845, dog måske med 

nogen overdrivelse, at hans præstegård var det bedst drev-

ne avlsbrug i amtet. Noget må der imidlertid have været om 

det, thi hans ry som landmand har holdt sig således, at hans 

datter, Charlotte, hørte det bekræftet ved et besøg, hun 

aflagde på egnen efter 60 års forløb. “Han færdedes”, skriver 

Charlotte, “meget omkring blandt folk, var altid jævn og lige-

til i sin færd og kunne harmes, når han mærkede nogen blev 

overset. Sådan husker jeg tydelig engang han kom hjem som 

rigsdagsmand og fortalte om sine oplevelser på rejsen, der 

den gang, da de i postvogne blev ført frem, tog længere tid 

end nu. De rejste sådan fire herrer sammen – tre rigsdags-

mænd og en yngre, livlig mand, der fortalte om sine oplevel-

ser i fremmede lande og ret underholdt selskabet, der med 

interesse hørte på ham, indtil de opdagede, at han var sko-

magersvend og som sådan havde rejst. Da blev der tavshed, 

og ingen af de to havde flere spørgsmål at gøre ham. I selve 

de sogne, far var præst for, tror jeg ikke, han vandt så stor 

tilslutning eller fandt forståelse. Det var mere længere ude 

omkring i Nørreherred, hvor han fandt ligesindede. Han fik 

1842 dannet en såkaldt landkommunalforening i Grenå, hvis 

formand han var gennem flere år, og den arbejdede for for-

skellige, almennyttige forbedringer. 

 

Grundloven 

 

Efter Martsrevolutionen den 22. marts 1848 ophævede det 

såkaldte Martsministerium Frederik VII's forfatningsreskript 

som havde foreslået en fælles forfatning for Danmark og Her-

tugdømmerne. Stænderforsamlingerne blev indkaldt og ved-

tog en valglov for en Grundlovgivende Rigsforsamling. Valglo-

ven gav valgret til "uberygtede" mænd over 30 år med selv-

stændig husstand. Indførelsen af almindelig valgret var bl.a. 

et resultat af regeringens ønske om at fastholde befolknin-

gens støtte under Treårskrigen. Alligevel udpegede regerin-

gen 38 kongevalgte medlemmer til forsamlingen oven i de 

114 folkevalgte. 

De kongevalgte fik i sidste ende den afgørende indflydelse på 

Junigrundlovens endelige udformning og blev desuden et 

emne i valgkampen. Ved valgene i enkeltmandskredse blev 

flere nationalliberale slået af Bondevenner på grund af deres 

støtte til kongevalgene. Valget blev præget af, at martsdage-

nes folkelige begejstring var borte, og ingen kandidater fra 

den indflydelsesrige københavnske håndværkerbevægelse, 

Hippodrombevægelsen, blev valgt. Selvom egentlige partier 

ikke fandtes, fremstod Bondevennerne som valgets vinder. 

De kongevalgte sikrede imidlertid, at Den Grundlovgivende 

Rigsforsamling kom til at bestå af tre næsten lige store grup-

per: Konservative, Nationalliberale (centrum) og Bondeven-

ner. 

 

 

Den Grundlovgivende Rigsforsamling 
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Den nationalliberale D.G. Monrad, der var minister i Martsmi-

nisteriet, skrev det første udkast til en ny forfatningslov for 

Danmark. I sit arbejde lod han sig inspirere af en samtidens 

forfatningslove, især den belgiske og den norske forfatning, 

og skrev på baggrund deraf en skitse på i alt 80 paragraffer. 

Dette udkast blev siden revideret sprogligt af bl.a. Orla Leh-

mann, der også var en nationalliberal minister i regeringen, 

og derpå fremsendt til Grundlovsudvalget af 1848. Herfra 

blev det overbragt til Den Grundlovgivende Rigsforsamling, 

der blev valgt den 5. oktober 1848. 

 

Den Grundlovgivende Rigsforsamling var en forsamling på 

152 mænd, som fra den 23. oktober 1848 diskuterede og 

udformede Danmarks første grundlov, Junigrundloven, der 

trådte i kraft den 5. juni 1849. Både Christian la Cour og Fre-

derik Barfod blev valgt til den grundlovsgivende rigsforsam-

ling – Christian som repræsentant for Grenå og Frederik som 

repræsentant for Møn. Frederik Barfod tog ivrigt del i for-

samlingens forhandlinger, mens Christian lidt sjældnere ytre-

de sig fra talerstolen. Herunder gengives et par af deres taler: 

 

Om indkaldelse af rigsdagen hvert år eller hvert andet år 

 

Barfod: Jeg skal i et og alt slutte mig til, hvad der er udtalt af 

den 15. kongevalgte Rigsdagsmand (Hage), og jeg skal da 

endnu kun med få ord tilføje, hvad der for mig har en ganske 

særlig betydning ved dette spørgsmåls afgørelse. Hvad der 

giver den konstitutionelle regeringsform dens bedste betyd-

ning for mig, er det statsborgerlige liv, som gennemstrømmer 

det hele folk. Men skal dette liv være sundt og kraftigt, må 

rigsdagen nødvendigvis afholdes årlig. Rigsdage hvert andet 

år ville, frygter jeg i det mindste, både for folk og regering 

medføre et år med alt for stor hede og de med den følgende  

alt for heftige bevægelser, og et år med alt for stor kulde og 

med slaphed, død og dvaskhed (Latter). En sådan andendags-

feber eller andetårsfeber kan jeg ikke andet end ønske os 

befriet fra, og jeg må derfor med den nysnævnte kongevalgte 

rigsdagsmand ikke blot stemme for årlige rigsdage, men tilli-

ge stemme for, at en sådan grundlovsbestemmelse ikke se-

nere kan forandres ved en simpel, almindelig lov. 

Om hemmelige afstemninger 

 

La Cour: Jeg har tilladt mig i forening med to andre ærede 

rigsdagsmænd at stille et ændringsforslag, som går ud på, at 

det sidste punktum af § 28, som bestemmer, at afstemning 

ved kugler skal kunne finde sted, når 25 medlemmer forlange 

det, skal udgå. Jeg skal ikke videre indlade mig på det skadeli-

ge i en sådan bestemmelse, men kun anføre nogle ord med 

hensyn til de indvendinger, som er fremkommet. Man har 

nemlig sagt, at i de fleste andre konstitutionelle lande er en 

sådan afstemning tilladt. Men jeg kan ikke indse, hvad vægt 

denne grund kan have, når man ikke kan angive nytten af den 

hemmelige afstemning. Skaden er dog åbenbar. Det er jo ikke 

til gavn for de ængstelige og uselvstændige, at denne be-

stemmelse skal tages, da de derved ville bringes i vilderede 

med deres egen mening, med sig selv og med forsamlingen, 

og gøres uskikkede til at opfylde deres hverv. 

 

Det kan da alene være for de tvetungede, for dem, der ikke 

ville være deres overbevisning bekendt, at denne bestem-

melse skulle tages. Men det er dog en alt for stor høflighed, 

man viser ved at række dem en maske. Det kan endvidere 

siges, at denne ret til at kræve hemmelig afstemning sjæl-

dent vil blive brugt. Men når den ikke vil blive brugt, hvorfor 

skal bestemmelsen da stå som en fristelse for de svage og 

som en fare for de forvovne. Det forekommer mig, at man 

ikke bør have den, da den strider mod den danske ærlige, 

oprigtige og ligefremme karakter, og at vi nu, da vi står på 

vort første stadium i vores politiske udvikling, bør søge at 

benytte sådanne midler, som kunne holde alle ting åbne, og 

hvorved man kan udtale sin mening og stemme for enhver. 

Således tror jeg at kunne anbefale mit ændringsforslag for 

den ærede forsamling. 

 

Om kravet om, at kongen skal tilhøre den evangelisk-

lutherske kirke 

 

La Cour: Det er en aldeles urigtig anskuelse, som den sidste 

ærede taler ytrede. Det er ikke for kirkens skyld, at denne 

bestemmelse er kommet i grundloven, at kongen skal beken-

de sig til den evangelisk-lutherske kirke, men det er for lan-

dets skyld, og det i så høj grad, at man gerne kan sige, at lan-

dets vel er afhængigt deraf. Skal det danske folk have sig en 

konge, så ved vi, at det er folkets første ønske, at han skal 

være så dansk som muligt, dansk af opdragelse, dansk af 

sprog, dansk af hjerte og dansk af sit hele væsen, og er han 

ikke det,  så kan han aldrig forstå folket til fulde, og folket 

ikke forstår ham eller have fuldkommen tillid til ham. Derom 

tror jeg, at vi alle er enige.  

 

Men nu vil jeg spørge: Hvad anser man religionen for at væ-

re? Mon den er noget fremmed eller en klædning, som man 

tager på i dag og kaster bort i morgen? Er den noget, som 

kun bevæger sig på overfladen, og som ingen indflydelse har 

på det liv, som rører sig i menneskenes og folkenes indre? 

Nej tværtimod! Der er ingen ting, som slår dybere rødder i 

sjælen end religionen. Der er intet, som er mere inderligt 

sammenvævet med et menneskes og et folks væsen, intet 
Povl Frederik Barfod 
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som i den grad bliver grundvold for folkekarakteren, som 

netop religionen, og de fleste ville indrømme, at det ikke er 

et tilfældigt spil, at den kristelige religion har antaget og be-

varet en form idet sydlige Europa og en anden i Norden, en i 

det egentlige England, en anden i Skotland og en tredje i Ir-

land, men at religionen i tidernes løb har virket ind på folke-

karakteren og folkekarakteren igen på religionens form, så at 

de til sidst er smeltet sammen og på en måde er blevet ét. 

 

Og er dette sandhed, så kan ingen konge være ægte dansk, 

såfremt han ikke deler det danske folks tro, og ingen kan kal-

de det urimeligt, at denne betingelse er sat, at kongen skal 

høre til den evangelisk-lutherske kirke, fordi det er af yderste 

vigtighed for folket, som næsten udelukkende hører til sam-

me. Men en ubillig fordring er det heller ikke at gøre til kon-

gen. Han gøres ikke, som nylig er sagt, til træl, mens andre får 

frihed. For talen kan i almindelighed ikke være om overgang 

til en anden religion i den modne alder, et tilfælde, som er så 

sjældent, at en sådan lyst næppe nogensinde skulle påkom-

me en konge. Men talen må især være om den religiøse un-

dervisning og opdragelse, som tronfølgeren skal nyde, og er 

det af så stor vigtighed, at kongen deler folkets tro, så må 

forældrene finde sig i, at sønnen opdrages i denne, såfremt 

de ikke ville se kronen på en andens hoved.  

 

Om et- eller to-kammersystemet 

 

La Cour: Jeg må tilstå, at blandt de minoritetsbetænkninger, 

som det højtærede udvalg har fremstillet for os, har den 1. 

tiltalt mig mest, fordi den simpleste og sundeste grundtanke 

går der igennem. Jeg vover at nævne simpeltheden som en 

anbefaling for en folkerepræsentation, i særdeleshed i Dan-

mark, uagtet man i det forrige møde har anført den berømte 

Thiers’ spottende ord om denne simpelhedens ros, hvorved 

den ved et slag skulle gøres til intet. Jeg vover det, fordi jeg 

ved, at ingen menneskelig autoritet er ubedragelig. Jeg vover 

det, fordi jeg ved, at Thiers har levet blandt det let bevægeli-

ge, lidenskabsfulde, franske folk. Men blandt nordboerne har 

han ikke levet! 

 

Jeg vover at slutte mig til det forslag, som anbefaler et samlet 

kammer og en næsten almindelig ubetinget valgret, uagtet et 

par af forsamlingens ærede medlemmer med megen kløgt og 

dygtighed har stræbt at bevise af historien, at to-kammeret 

ubetinget bør foretrækkes som det eneste, der giver tilstræk-

kelig sikkerhed for overilede beslutninger og overgreb fra en 

enkelt side, og at et-kammeret i det hele bør betragtes som 

et utidigt foster, der snart eller sent, måske efter dyrekøbt 

erfaring, må give plads for det dobbelte kammer. 

 

Vel bøjer jeg mig så dybt som nogen for historien, som for 

lidenskaben i det hele, og især når nogen med dybsindighed 

ved at trænge tilbunds og finde lovene, som går igennem det 

hele, ved at finde verdensbegivenhedernes grundtanker, da 

bøjer jeg mig med ubegrænset ærbødighed. For en sådan ser 

klarere og dybere og dømmer sikkrere end enhver anden, for 

han har tænkt sig ind i Guds tanker. Men hvor få når ikke 

dette mål, og hvor vanskeligt er det ikke at opstille resultater, 

fuldstændige og ubedragelige? Hvor vanskeligt er det ikke at 

slutte således: Dette er sket på denne måde, så ofte og så 

mange steder, og derfor må det gå på samme måde alleveg-

ne? Og hvor urigtigt er det ikke at slutte således, når det gæl-

der begivenheder og forhold, hvis historie ikke er færdig, 

eller som i mange lande slet ingen historie har, således som 

tilfældet er med folkefriheden og folkerepræsentationen, 

som i Norden endnu ingen egentlig historie har. 

 

For historiens begivenheder er dog ikke vækster, som gror 

lige godt alle vegne, uden hensyn til jordbund, klima eller 

luftens beskaffenhed. Nej! Man tager hensyn til folkets natur, 

væsen og karakter, når man vil indpode nye Institutioner i 

folket, ligeså godt som man må tage hensyn til jordbund, luft 

og klima, når man tænker på at omplante amerikanske eller 

franske planter på vore marker eller ind i vore haver, og såle-

des får jeg ret til at sige, at den simpleste anordning af folke-

repræsentationen må være den bedste, fordi det danske 

folks karakter er simpel og grundærlig i den grad, at folkets 

godtroenhed næsten er bleven til et ordsprog. 

 

Kun få steder i verden er forskellen mellem de enkelte stæn-

der mindre fremtrædende, og på få steder har tilliden til ene-

voldskongen og hans regering været så stærk, og folket vist 

sig så roligt og mådeholdende som i Danmark, så at gennem 

århundreder ingen krænkelse, ingen undertrykkelse har 

fremkaldt en bevægelse, som i fjerneste måde kunne fortjene 

navn af oprør. Danmark har ingen himmelhøje bjerge, ingen 

voldsomme orkaner, ingen skummende vandfald og således 

som landet er jævnt, således er folkekarakteren også jævn. 

Der sindes i folket i almindelighed ingen glødende lidenska-

ber eller lyst til pludselige omvæltninger. Man kan sammen-

ligne folkerepræsentationen med en maskine, og det er dog 

klart for alle, at man ikke anbringer en ventil, hvor der ikke er 

tale om, at dampen kan sprænge maskinen, og vi ved, at det 

er den første egenskab ved en maskine, at den er simpel. 

Enhver klap, enhver ventil, ethvert hjul, ethvert drev, som 

ikke må anses for nødvendigt, vil bidrage til at sinke maski-

nens gang og gøre den usikker, og på samme måde forholder 

det sig med folkerepræsentationen, som er en evindelig me-

kanisme.  

Peter Christian la Cour 
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Men skorter det på liv, da kan der ingen tvivl være om, at et 

et-kammer, grundet på en næsten almindelig stemmeret, må 

være det kraftigste middel til at fremkalde dette. For tankens 

indhold er dette, at det ikke er formue eller ejendom især, 

som skal repræsenteres, men at det er menneskene, og at 

statens højeste formål er at fremme samtlige sine borgeres 

lykke. At en klasse ikke skal regere over, ikke give love for en 

anden klasse, herremændene ikke for gårdmændene, gård-

mændene ikke for husmændene, og så fremdeles, således at 

den mindre formuende stand uhørt og uspurgt skal bøje sig 

under de vilkår, man bestemmer for dens leven og virken, 

men at enhver gennem sin repræsentant har en stemme 

med i udgivelsen af de love, som han skal være undergivet. 

 

Det ligger endvidere i denne tanke, at den tillid og retfærdig-

hed, der vises den såkaldte ringere borger, skal vække tillid 

og retfærdighedsfølelse i ham, og at kærligheden til fædre-

landet skal fremkaldes hos ham ved den andel, der gives ham 

i fædrelandets anliggender. At ved at hæve den øjensynlige 

modsætning mellem de enkelte klasser, skal det egoistiske 

hensyn til standsinteresser efterhånden svinde, så folket i 

sandhed bliver et, bliver et enigt, roligt, fremadstræbende 

folk.  

 

Om begrebet Folkekirke 

 

La Cour: Den ærede rigsdagsmand for Odense (Paludan-

Müller) har ment, at da „folkekirke" er et nyt ord, og dets 

begreb således ubestemt, så måtte kirkens gamle retsgrund 

anses for at være omstødt, dersom dette sattes i stedet for 

„statskirke". Derfor foreslog han rent at udelade paragraffen. 

Men deri kan jeg på ingen måde være enig med ham. For vel 

er ordet nyt i vort retssprog, og begrebet således ubestemt, 

men jeg mener, at grundloven selv, når dens forskellige be-

stemmelser sammenholdes, afgiver en fuldkommen tilstræk-

kelig forklaring af ordets betydning. § 65 indrømmer borger-

ne ret til at forene sig i samfund for at dyrke Gud på den må-

de, dem bedst tykkes, ligesom også en anden paragraf ind-

rømmer alle, uden hensyn til deres tro, lige adgang til alle 

borgerlige og politiske rettigheder. I disse bestemmelser og i 

de derved indrømmede friheder mener jeg, at forskellen lig-

ger imellem den gamle statskirke og den nye folkekirke forså 

vidt begrebet på nærværende stadium kan bestemmes. 

Dette forekommer mig også at være i overensstemmelse 

med den højtærede ministers bemærkning under den forelø-

bige behandling, at folkekirken er den, hvortil folket i sin sto-

re flerhed føler sig hendraget, altså af fri drift og overbevis-

ning, uden nogen ydre tvang. Men den videre udvikling af 

begrebet må være forbeholdet den følgende tid, i hvilken 

efter udvalgets § 64 „folkekirkens forfatning ordnes ved lov", 

hvad enten der bliver sammenkaldt et kirkemøde eller ikke, 

hvilket jo i denne henseende er uvæsentligt. 

 

 Således forekommer det mig, at den almindelige religionsfri-

hed helt vel kan forenes med en vedbliven af statskirken un-

der det smukke navn „folkekirke", i hvis begreb ligger, som 

en højærværdig rigsdagsmand har forklaret, at kirken skal 

bæres af folkets frie overbevisning, og de ord, som findes i 

udkastet ”at den overvejende del af folket bekender sig der-

til”, afgive altså en forklaring i samme retning. 

 

Om valgdistrikter på Djursland 

 

La Cour: Jeg må tillade mig at bemærke, at det ærede udvalgs 

oprindelige inddeling af Randers Amt forekommer mig at 

være både mere hensigtsmæssig og naturlig end den forelig-

gende nye deling, især når man ser på 4. og 5. distrikt. Såle-

des har 4. distrikt fået en betydelig større udstrækning mod 

vest, hvorved flere sogne får indtil 5 mil til valgstedet Grenå, 

uagtet de ligger temmelig nær det tilgrænsende distrikts 

valgsted.  

 

Hvad det 5. distrikt angår, er det ved den nye deling blevet 

bedre afgrænset, men virkningen deraf er igen ophævet ved 

at forlægge valgstedet fra Rønde Kro til Ebeltoft. Hvorfor dis-

se forandringer er foretaget ved begge de nævnte distrikter, 

er jo tydeligt for at begunstige Ebeltoft. Ebeltoft er nemlig, 

som bekendt, beliggende på en landtunge yderst i distriktet, 

og til dels ved et bredt sandbælte med en meget tynd befolk-

ning adskilt fra det øvrige af samme, medens en stor del af 

det Ebeltoft tillagte distrikt ikke står i synderlig forbindelse 

med denne by. Jeg tør således henstille til den ærede forsam-

ling, om der kan være tilstrækkelig grund til for en købstads 

skyld af så ringe størrelse, som Ebeltoft er, i hvilken vælger-

nes antal ikke kan være stort, at foretage en sådan foran-

dring, som i en høj grad må besværliggøre valgene for en stor 

del af beboerne i to distrikter. 

 

Ordføreren: Det er for at bringe Ebeltoft by ind som møde-

sted, at denne forandring er sket i udvalgets tidligere forslag. 

Man vil bemærke, når man går hele regulativet igennem, at 

der ikke er en eneste valgkreds, hvori der findes en købstad, 

uden at denne er gjort til mødested. Man ville altså her kom-

me frem med den eneste undtagelse, der ikke retfærdiggøres 

ved mange hensyn, der gøre sig gældende for at foretrække 

købstæderne som mødesteder, når de ligge i valgkredsen. 

Men dette er noget, der allerede så ofte her er omhandlet, at 

jeg ikke skal fremkalde en fornyet diskussion derom.  

 

Barfod: Med hensyn til hvad den sidste ærede taler har an-

ført, skal jeg tillade mig at bemærke, at jeg ikke indser, at det 

kan være mere ubekvemt og ubelejligt for købstæderne at 

begive sig til et valgsted, der ikke er en købstad, end at begi-

ve sig til et valgsted, der er en anden købstad.  

 

Det er således tilfældet med Korsør, hvis vælgere må begive 

sig til Slagelse. Men ville det nu være mere besværligt for 

vælgerne i Korsør at gøre rejsen til Slagelse, hvis Slagelse ikke 

var nogen købstad? Det hensyn, som er fremhævet af den 

sidste ærede taler, at hvor der findes en købstad i valgkred-

sen, der bestemmes i almindelighed mødestedet efter denne, 

forekommer mig vistnok i mange tilfælde velbegrundet. Men 

jeg kan umuligt se, at det er velbegrundet, at man for at få 

købstaden til valgsted skulle overse alle andre hensyn, navn-

lig når det, som det er blevet oplyst af den ærede taler, som 

først havde ordet i nærværende sag (la Cour), bliver så af-
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gjort uheldigt for vedkommende valgkreds, som det her er 

tilfældet. Hvad hvis Rønde Kro var en købstad ligesom Slagel-

se? Så ville den ærede ordfører, så vidt jeg skønner, ikke have 

noget at indvende imod, at Ebeltofts vælgere måtte begive 

sig dertil. For lige såvel som vælgerne i Korsør skulle tage til 

købstaden Slagelse, ligeså godt kunne da de i Ebeltoft tage til 

købstaden Rønde. Men nu er Rønde Kro rigtignok ingen køb-

stad, men dette mener jeg hverken gøre vejen derhen længe-

re eller besværligere. 

 

Ordføreren: Når det er nødvendigt, at der kommer to køb-

stæder til at ligge i en valgkreds, så følger det naturligvis der-

af, at den ene af dem ikke kan være valgstedet.  

 

Bregendahl: Jeg må også tillade mig at bemærke i anledning 

af, hvad den ærede rigsdagsmand for Præstø Amts 7. distrikt 

(Barfod) ytrede, at skønt man rigtignok siger, „Vejen hen og 

hjem er lige lang", så er det dog ikke tilfældet, når der spør-

ges om forbindelsen mellem to forskellige steder, at afstan-

den mellem dem kan bedømmes ene efter den geografiske 

afstand. Hvad navnlig angår det eksempel, han hentede fra 

forholdet mellem Korsør og Slagelse og overførte til forholdet 

mellem Ebeltoft og Rønde, må jeg bemærke, at Korsør og 

Slagelse står i nær forbindelse med hinanden i flere henseen-

der, og just fordi Slagelse er en ikke ubetydelig købstad, hvor-

imod Korsør har en stadig forbindelse i flere henseender, og 

navnlig postforbindelse og dagvognsbefordring. Da det ikke 

er nær så besværligt at tage fra en købstad til en anden som 

at rejse ude på landet, kan eksemplet ikke passe. Men var 

Rønde en købstad, kunne der være spørgsmål om at fore-

trække dette sted som valgsted frem for Ebeltoft. (Denne 

Bregendahl—Laurids Nørgaard Bregendahl—var i øvrigt Chri-

stians svoger og plejebror.) 

 

Christians gang i Vartov 

 

Opholdet i København fik stor betydning for Christian la 

Cours udvikling i kristelig henseende. Samlivet med de andre 

frisindede, kristelig vakte mænd blev han glad for. Der var så 

meget, de kunne dele sammen, uagtet han senere beklagede, 

at politikken fik alt for megen overvægt, så deres samtaler 

mest handlede herom. Så fik han også godt udbytte af jævn-

lig at kunne gå i Vartov og kunne høre Grundtvig prædike.  

 

Institutionen Vartov blev oprettet i 1607 i en af kongens gam-

le jagtgårde et stykke uden for byen—tæt på den nuværende 

grænse mellem Københavns kommune og Gentofte. Navnet 

kommer fra et jagtråb i stik med ’Giv agt’ - ’Ware to’.  Dati-

dens hospitaler var dog ikke sygehuse i ordets nuværende 

betydning. De havde en langt bredere funktion hvor de ind-

samlede penge og sørgede for "fattige, syge, saare Menne-

sker og arme, elendige, farløse Børns Opholdelse til Klæde og 

Føde, Nødtørft, Hjælp, Trøst og Underholdning", som det hed 

i Christian 3.s stadfæstelse af Helligårdshospitalets rettighe-

der i 1536. Københavns hospitaler hørte under fattigvæsenet 

som oprindelig baserede sig på almisser, indsamlinger og 

donationer, men som i løbet af 1700-tallet begyndte at kom-

me under mere faste rammer med systematiske indtægter og 

bevillinger.   

 

Det viste sig dog at være upraktisk at have et hospital så langt 

fra København. De fik ringe bevågenhed og donationerne var 

beskedne, og selv om der oprindelig hørte en del landbrugs-

jord til gården så havde man vanskeligt ved at klare sig øko-

nomisk. Hospitalet blev derfor flyttet ud i 1630 og det gamle 

Vartov blev omdannet til et tigger-hjem for en årrække. 

 

I 1666 flyttede hospitalet igen – til en Farvergården på hjør-

net af Løngangsstræde og Filosofgangen (nu Vester Voldga-

de). Oprindelig lå der kongeligt tekstilfarveri på stedet, som 

har givet navn til Farvergade. Gården lå dengang i byens 

yderste kant lige op ad Vandmølletårnet, som var en del af 

den gamle bymur. I 1606 blev Farvergården indrettet til bør-

neopdragelseshjem og i 1666 altså til et hospital med 130 

senge. Stiftelsen fik støtte af dronning Sophie Amalie som 

donerede 1000 rigsdaler, men alligevel var det småt med 

penge og bygningens tilstand var ikke god. 

De nuværende bygninger daterer sig tilbage til 1722-55 hvor 

man nedrev den gamle, slidte gård og i stedet begyndte opfø-

relsen af en ny bygning tegnet af arkitekten J.C. Krieger. 

Grundstenen blev lagt den 8. juli 1724 og i første omgang 

opførte man to fløje langs Løngangsstræde og Filosofgangen. 

I 1743 kom Farvergade-fløjen til. Det oprindelige kirkerum 

var åbent ind til sovesalene så lemmerne kunne følge guds-

tjenesterne fra deres senge, men det viste sig at være uprak-

tisk på grund af støj og andre forstyrrelser. I stedet blev kir-

ken bygget til i 1753-55 i forlængelse af Løngangsstræde-

fløjen.  

Vartov på Vester Voldgade 

Vartov kirkes indre 

http://da.wikipedia.org/wiki/Christian_3.
http://da.wikipedia.org/wiki/1536
http://da.wikipedia.org/w/index.php?title=Fattigv%C3%A6sen&action=edit&redlink=1
http://da.wikipedia.org/wiki/1700-tallet
http://da.wikipedia.org/wiki/1630
http://da.wikipedia.org/wiki/1606
http://da.wikipedia.org/wiki/1666
http://da.wikipedia.org/wiki/Dronning_Sophie_Amalie
http://da.wikipedia.org/wiki/Rigsdaler
http://da.wikipedia.org/wiki/1722
http://da.wikipedia.org/wiki/Johan_Cornelius_Krieger_1.
http://da.wikipedia.org/wiki/8._juli
http://da.wikipedia.org/wiki/1724
http://da.wikipedia.org/wiki/1743
http://da.wikipedia.org/wiki/1753
http://da.wikipedia.org/wiki/1755
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Der er foretaget flere ændringer og udbygninger på Vartov 

siden; mest gennemgribende i 1856-60 ved arkitekten N.S. 

Nebelong, da bygningen blev forhøjet med en etage og fik sin 

nuværende form. Den seneste tilbygning er fra 1930 og rum-

mer præstebolig og kapel. 

 

Grundtvig var præst ved hospitalskirken i Vartov gennem 33 

år fra 1839 til 1872. I slutningen af 1840’erne var salmesan-

gen der noget helt nyt og hidtil ukendt, der særlig greb Chri-

stian. I hjemmet hos Frederik Barfod, hvor han jævnlig kom, 

blev de atter sunget, og omkring Frederiks hustru Emilie, der 

var sjælen dér, samledes mange ligesindede unge. Christian 

var glad for at færdes der og glad for at bringe de ny sange 

med hjem, og Georgia huskede senere hvordan Christian 

med glæde og liv sang dem hjemme og lærte dem til hende 

og hendes søskende: “Et barn er født”, “Lovet være du Jesu 

Krist” og de andre, der først kom frem i Vartov. 

Fra et vindue i Vartov 

 

H.C. Andersen har skrevet dette lille eventyr, der hedder ’Fra 

et Vindue i Vartov’: 

 

Ud til den grønne vold, der går rundt om København, ligger 

en stor, rød gård med mange vinduer, i dem vokser balsami-

nen og ambratræet; fattigt ser der ud derindenfor, og fattige 

gamle folk bor der. Der er Vartov. Se! Op til vindueskarmen 

læner sig en gammel pige, hun plukker det visne blad af bal-

saminen og ser ud på den grønne vold, hvor lystige børn tum-

ler sig. Hvad tænker hun på? Et livs drama rullers op i tanken. 

 

De fattige små, hvor lykkeligt de leger! Hvilke røde kinder, 

hvilke velsignede øjne, men hverken sko eller strømper har 

de på! De danser på den grønne vold der, hvor sagnet fortæl-

ler at for mange år tilbage, da jorden der altid sank, blev et 

uskyldigt barn lokket med blomster og legetøj ind i den åbne 

grav, som de murede til medens den lille legede og spiste. Da 

lå volden fast og bar snart et dejligt grønsvær. De små kender 

ikke sagnet, ellers ville de høre barnet græde endnu dernede 

under jorden, og duggen på græsset ville synes dem de bræn-

dende tårer. De kender ikke historien om Danmarks konge, 

der da fjenden lå udenfor, red her forbi, og svor, han ville dø i 

sin rede. Da kom kvinder og mænd og gød kogende vand ned 

over de hvidklædte fjender, som i sneen kravlede op ad den 

ydre voldside. 

 

Lystigt leger de fattige små. Leg, du lille pige! Snart kommer 

årene - ja, de velsignede år: Konfirmanderne spadserer hånd i 

hånd, du går i hvid kjole, den har kostet din moder nok, og 

dog er den syet om af en større, gammel! Du får et rødt sjal, 

det hænger dig for langt ned, men så kan man se, hvor stort 

det er, hvor alt for stort! Du tænker på din stads og på den 

gode Gud. Dejlig er en vandring på volden! Og årene går med 

mange mørke dage, men med ungdomssind, og du får en 

ven, du ved det ikke! I mødes; I vandrer på volden i det tidlige 

forår, når alle kirkeklokker ringer på store bededag. Der er 

endnu ikke violer at finde, men ud for Rosenborg står der et 

træ med de første grønne knopper, dér standser I. Hvert år 

skyder træet grønne grene, det gør ikke hjertet i menneskets 

bryst. Gennem dette glider flere mørke skyer, end Norden 

kender. Stakkels barn, din brudgoms brudekammer bliver 

ligkisten, og du bliver en gammel pige. Fra Vartov ser du bag 

balsaminen ud på de legende børn, ser din historie gentages. 

 

Og det er just det livsdrama, der ruller op for den gamle pige, 

der ser ud på volden, hvor solen skinner, hvor børnene med 

røde kinder og uden strømper og sko jubler, som alle de an-

dre himlens fugle. 

 

Christian bliver medlem af folketinget 

 

Efter grundlovens vedtagelse afholdtes i december 1849 det 

første valg til rigsdagen. Også her blev både Christian la Cour 

og Frederik Barfod valgt. Den danske Rigsdags to ting mødtes 

første gang den 30. januar 1850. De nyvalgte medlemmer 

mødte på Christiansborg, det forholdsvis nye klassicistiske 

slot, hvor kongen havde afsat stueetagen i den ene fløj til 

folkestyret. Folketingets 100 medlemmer konstituerede sig i 

den gamle højesteretssal ud mod ridebanen, et stort smukt 

rum med tøndehvælv og en lang række høje, meget dybe 

vinduesfordybninger, ideelle scener for fortrolige forhandlin-

ger mellem medlemmerne.  

N.F.S. Grundtvig 

Christiansborg Slot som det så ud indtil branden i 1884 

http://da.wikipedia.org/wiki/1856
http://da.wikipedia.org/wiki/Niels_Sigfred_Nebelong
http://da.wikipedia.org/wiki/1930
http://da.wikipedia.org/wiki/N.F.S._Grundtvig
http://da.wikipedia.org/wiki/1839
http://da.wikipedia.org/wiki/1872
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For at understrege, at partier ikke eksisterede, blev medlem-

merne placeret tilfældigt. De ældste i anciennitet sad med 

ryggen mod vinduerne, medens de nyvalgte måtte tåle at 

have lyset i øjnene. Talerne talte fra deres pladser, og steno-

graferne løb derfor rundt med små borde og anbragte sig ud 

for talerne. Salen havde med sit mildt afdæmpede dagslys et 

præg af højtidelig alvor, som efter mange samtidiges udsagn 

også prægede medlemmerne. 

Dette var yderligere understreget ved, at der for enden af 

salen stod en tronstol på en forhøjning, en rest fra dengang, 

salen blev brugt af Højesteret. Men symbolikken var ikke til 

at tage fejl af: de ærede medlemmer var kongens gæster, 

ligesom den grundlov, de efterlevede, var en kongelig gave til 

borgerne. I praksis blev der dog sørget for, at Rigsdagen ikke 

skulle føle sig som gæster hos kongen. I oktober 1850 blev 

„de dem allernådigst tilståede værelser på Christiansborg 

Slot” formelt overdraget Rigsdagen sammen med inventaret, 

herunder også en lille bogsamling, som rigsforsamlingen 

”arvede” fra Roskilde stænderforsamling. 

 

Var de få lokaler store og højtidelige, var møbleringen til gen-

gæld yderst sparsom, stole og borde temmelig ubekvemme, 

og udsmykningen på de vældige arealer af hvide vægge i lo-

kalerne indskrænkede sig til et eller to malerier. Betjeningen 

af de 100 folketingsmænd og 51 landstingsmænd var lige så 

sparsom. En såkaldt kogekakkelovn var opstillet i en niche, så 

trætte politikere kunne få en kop te eller kaffe – begyndelsen 

til det berømte Snapsting. Til varetagelse af folkestyrets ren-

lighed var opstillet fem sæt vandfade og -kander foruden 29 

natpotter og – fordelt over hele huset – 63 jernspyttebakker.  

Et stående problem helt fra Folketingets første samlinger og 

til de seneste var den dårlige luft i mødesalen, som gjorde 

lange møder ulidelige. Belysningen var de første ti år stearin-

lys. I 1860 indførtes gaslysekroner i Folketinget – det konser-

vative Landsting tøvede selvfølgelig yderligere ti år med at 

give efter for en så nymodens indretning. Til at betjene de 

153 politikere blev ansat en stab på 50, som alle - bortset fra 

bureauchefen - blev afskediget hvert år, når tingene hjem-

sendtes, og genansat, når Rigsdagen atter mødtes. Ledelsen 

udgjordes af fire jurister. Men vigtige personer for alles vel-

færd var også lampisten, fyrbøderen og de 20 helt nyuddan-

nede hurtigskrivere, et nyt erhverv i Danmark. Hundreder af 

stenografer blev i de følgende hundrede år, indtil båndopta-

geren slog metoden ud, uddannet i stenografi i Rigsdagen. 

Mange fremtrædende forfattere og akademikere arbejdede 

som hurtigskrivere i Folketinget eller Landstinget, og nogle af 

dem fandt siden hen arbejde i erhvervslivet og i demokrati-

ets forskellige organer, amtsråd, fagforeninger osv. 

 

Sparsommelighed var tidens nøgleord. Den offentlige sektor 

måtte ikke vokse, lovgivningen helst ikke koste noget. Lovgi-

verne gik selv i spidsen ved en særdeles sparsommelig leve-

vis i Rigsdagen. Alligevel lød der allerede fra den første rigs-

dagssamling klager over, at folkestyret kostede alt for meget, 

hele 500 rigsdaler om dagen, sagdes det. Medlemmerne 

måtte da ud i valgkredsene og forklare, hvilke afsavn de led 

ved at tilbringe tiden i København, og at de faktisk sparede 

det offentlige mere, end deres ophold på Christiansborg ko-

stede, bl.a. ved at skære regeringens finanslovsforslag ned 

med mange hundrede tusinde rigsdaler. 

 

Det kom nok som et chok for de første årgange af rigsdags-

politikere, at hver samling kom til at vare henved seks måne-

der. I junigrundlovens paragraf 24 stod ellers, at samlingen 

ikke uden særlig tilladelse fra kongen måtte vare mere end 

to måneder. Når alle medlemmerne var tvunget til at blive i 

København gennem hele samlingen, blev der til gengæld 

holdt møder i Folketinget ugen igennem, altså også mandag 

og lørdag. Og der var spænding omkring disse møder i folke-

styrets første år. Så længe egentlige partigrupper ikke var 

organiserede, var der nemlig helt frem til afstemningerne 

usikkerhed om, hvorvidt de enkelte lovforslag og dagsorde-

ner ville blive vedtaget eller forkastet. 

 

Christian flytter til Ålsø 

 

Christian la Cour trak sig tilbage fra arbejdet i Rigsdagen i 

1852. Dels var hans helbred mindre godt, dels voldte forhol-

dene inde i Rigsdagen frisindede mænd mange skuffelser. I 

efteråret 1853 forflyttedes han til Ålsø og Hoed. I Ålsø var 

forholdene på mange måder anderledes end i Nimtofte. Han 

fandt bedre forståelse, og der samledes flere om hans for-

kyndelse, ligesom der også var flere, der især om søndagen 

fandt vej ind i præstegården, hvor samtalerne tit blev til fæl-

les bestyrkelse. Og han havde selv glæde og udbytte af at 

færdes omkring mellem folk. 

 

Frederik Barfod fortsatte i en lang årrække som folketings-

mand for forskellige kredse, dog med en lille afbrydelse, da 

han 1853 skilte sig fra Bondevennerne. I 1853 udgav han sit 

hovedværk, ”Fortællinger af Fædrelandets Historie”, der 

senere er udkommet i flere meget forøgede oplag. Mens 

dette værk af de fleste blev modtaget med stort bifald, fandt 

det i Prof.  C. Paludan-Müller en streng kritiker, som navnlig 

kritiserede forfatteren for, at hans fremstilling var alt for 

farvet af hans nationale og politiske opfattelse, til at den 

kunne gælde for sand historie.  

 

Christian la Cour udviklede sig meget i de år, han var i Ålsø, 

ved omgang med forskellige alvorlige, kristelige mænd, både 

lægmænd og præster, der blev hans venner. Han læste en 

Folketingets sal på Christiansborg 
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del, og hvad han særlig var glad ved var, hvad Birkedal skrev, 

hans “synd og nåde” (1848-49) og senere “nådens sorg og 

sorgens nåde” (1855-57). Også Hofackers prædikener, over-

sat fra tysk, men da især Wexels’ prædikener og andre 

skrevne ord hjalp ham til at få lys over et og andet, han i 

tankerne syslede med, som nu de ord: “Nedfaren til dødsri-

get”. Det blev ham en stadig og kær tanke, så han ofte talte 

derom. Ret et bevis for ham på Gud fars kærlighed, at ikke 

alene de mennesker, der her på jorden fik øje og øre for 

Guds nåde mod syndere, blev Guds kære børn, når de i tro-

en ville høre ham til. Men at der også for dem, der var gået 

bort uden at have hørt ordet her eller uden at det her ret 

havde fundet vej til deres hjerter, så de rigtig kunne forstå 

det, var omvendelse eller nåde at finde i dødsriget, så vist 

som Jesus Kristus havde været der og talt sit ord: “Så en-

hver, der er af sandhed, skal høre min røst.”  

 

Drengedrømmen opfyldes – præst i Odder 

 

I Ålsø virkede han til 1861, da hans ungdomsdrøm gik i opfyl-

delse, idet han kaldedes til sognepræst i Odder. 

Det havde været en rig og betydningsfuld tid både for ham 

selv og for dem, han levede og færdedes iblandt. I sin af-

skedsprædiken var det, at han til slutning sagde de ord, der 

blev ihukommet: “Det er ikke bisper eller præster eller høj-

lærde mænd, der i grunden har hjulpet mig frem og bragt 

kristendommen ind til mig, men det er omgangen med jæv-

ne bønderfolk på landet.” – Disse ord blev ilde optaget for-

skellige steder, og bispen [antagelig Gerhard Peter Bram-

mer] blev forarget ved at høre derom.  

 

Det var lidt svært for ham at bryde op fra Ålsø, hvor han 

havde haft så gode år og fundet så god forståelse. Men hans 

helbred var blevet svagere, og han havde ondt ved at bestri-

de gerningen der, som han gerne ville. 

 

Kort efter sin ankomst  til Odder blev han alvorlig syg af lun-

gebetændelse, og det gentog sig flere gange den første vin-

ter, så han aldrig blev rigtig kendt med folk der, hvilket var 

ham en stor sorg og skuffelse, da han havde så god en vilje 

og så godt et håb til sin gerning. Under hans sygdom var det 

især Otto Møller i Gylling, der blev hans hjælper, da denne 

som ung kapellan få år i forvejen var begyndt hjemme hos sin 

far. Senere, hen i foråret 1862, blev Anton Kirkeby kapellan i 

Odder og var der til Christian død 16. marts 1865. Således 

havde Christian fået sin ungdomsdrøm opfyldt, om end det 

kun varede i lidt over tre år. 

 

Christians begravelse 

 

Ved Christians begravelse talte bl.a. Otto Møller, der i sin tale 

sagde: “Ja, således vil han altid stå for mig, der dog først så 

ham, da det lakkede ad aften for ham og dagen hældede, 

således vil jeg altid mindes denne forløste stridsmand som et 

ærligt og trofast vidne om den nåde og sandhed, Vorherre 

Jesus Kristus åbenbarer for sine venner. Han boede jo til sidst 

i en skrøbelig og faldefærdig hytte, og han talte tit så ydmygt 

om, hvorledes hans gerning svarede til det kald, hans Herre 

havde givet ham. Og ingen af os kunne jo ønsket, at han skul-

le have talt anderledes om sig selv, da ydmyghed uden sam-

menligning er et kristenmenneskes smukkeste dragt.” 

 

Frederik Barfod, sagde ved samme lejlighed om Christian, at: 

“han var en ret Natanael, i hvis hjerte der ikke fandtes svig og 

i et mål som de allerfærreste vedblev han at vokse i tro og 

troens frimodighed, så længe han levede.” 

 

Frederik Barfod fortsatte som medlem af folketinget indtil en 

døvhed, som han ved et uheld havde pådraget sig, i 1869 

tvang ham til at trække sig tilbage fra rigsdagsvirksomheden. 

Han havde en omfattende forfatteraktivitet og  udgav bl.a. 

1848-49 ”Danmarks Gejstlighed” en personalhistorisk-

statistisk årbog, hvis nøjagtighed i de statistiske angivelser 

vandt almindelig anerkendelse, medens de karakteristikker af 

afdøde præster, som værket indeholdt, pådrog forfatteren 

manges dadel. Ved sin udgave af Ambrosius Stubs samlede 

Digte (1848-52) førte Frederik Barfod igen denne forglemte 

digter ind i den danske læseverden. Selv i sine sidste år fort-

satte han med usvækket kraft fortsat sin skribentvirksomhed. 

Nævnes kan således hans ”Rejse i Dalarne” (1863), Levneds-

tegninger af N. F. S. Grundtvig, Peter Andreas Fenger og 

Svend Grundtvig og endelig hans sidste værk, ”Danmarks 

Historie fra 1319 til 1536” (1885-86). Han var også den første, 

der samlede La Cour familiens historie, og udgav flere værker 

om familien, og særligt om sin stedmor Lotte og hendes før-

ste mand Jørgen. 

 

Frederik Barfod overlevede sin stedbror med 34 år og døde  

den 19. maj 1896, i en alder af næsten 85. 

 

Christian og Jacobine fik otte børn: 

 

78 Christine Charlotte la Cour Lillelund (1836-1925) 

79 Karen Marie la Cour Tybjerg (1839-1876) 

80 Albert Philip la Cour (1841-1906) 

82 Apollone Elise la Cour (1843-1849) 

83 Georgia Pedersen (1844-1930) 

84 Jørgen Holger Lauritz la Cour (1846-1847) 

85 Hanne Petrea Caroline la Cour (1846-1848) 

86 Hanne Petrea la Cour (1848-1865) 

Odder kirke 

http://www.pierrelacour.dk/christine-charlotte-la-cour-lillelund-78/
http://www.pierrelacour.dk/karen-marie-la-cour-tybjerg-79/
http://www.pierrelacour.dk/albert-philip-la-cour-80/
http://www.pierrelacour.dk/apollone-elise-la-cour-82/
http://www.pierrelacour.dk/georgia-pedersen-83/
http://www.pierrelacour.dk/jorgen-holger-lauritz-la-cour-84/
http://www.pierrelacour.dk/hanne-petrea-caroline-la-cour-85/
http://www.pierrelacour.dk/hanne-petrea-la-cour-86/
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